

**Пожарное депо на 1 машину в
с. Дезгинжа, ул. Ленина 149
район Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 01

Valoarea de deviz 399 486,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Пожарное депо				
		Total Пожарное депо Inclusiv salariu				0,00
		2. Земленные работы				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,1200	787,50 0,00	94,50 0,00
2	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3	0,3500	1 302,00 0,00	455,70 0,00
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km (Транспортировка грунта)	t	52,0000	26,50 0,00	1 378,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автосамосвалом на расстояние 5 км)				
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3	3,2000	75,09 75,09	240,28 240,28
5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3	0,5500	381,49 0,00	209,82 0,00
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,5500	1 256,58 321,49	691,12 176,82
		<i>Total</i>	lei			3 069,42
		Total Земленые работы Inclusiv salariu				3 069,42 417,10
		3. Фундаменты				
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01. (Устройство бетонных	m3	11,8000	1 086,65 140,33	12 822,46 1 655,92

1	2	3	4	5	6	7
		фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с СА01)				
8	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...)	m3	5,6000	1 100,59 300,71	6 163,33 1 683,99
9	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	91,2000	13,87 1,57	1 264,70 142,94
10	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	346,8000	13,36 1,06	4 632,22 366,58
11	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая	m2	27,8000	67,08 34,63	1 864,74 962,64

1	2	3	4	5	6	7
		крепления на высоте до 20м включительно)				
		<i>Total</i>	lei			26 747,45
		Total Фундаменты Inclusiv salariu				26 747,45 4 812,07
		4. Стены				
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3	29,7000	784,19 135,59	23 290,43 4 027,15
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	249,6000	13,36 1,06	3 333,92 263,84
14	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	61,5000	13,87 1,57	852,84 96,39
15	CB02B	Cofraje din panouri refoolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	31,6000	67,08 34,63	2 119,64 1 094,22
16	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton	m3	5,0600	1 011,75 196,83	5 119,45 995,96

1	2	3	4	5	6	7
		armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
17	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	269,5000	13,36 1,06	3 599,72 284,87
18	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	67,0000	13,87 1,57	929,11 105,01
19	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2	32,5000	67,07 34,63	2 179,86 1 125,39
20	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на	m3	4,5000	1 011,74 196,83	4 552,84 885,73

1	2	3	4	5	6	7
		высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)				
		<i>Total</i>	lei			45 977,81
		Total Стены Inclusiv salariu				45 977,81 8 878,56
		5. Кровля				
21	CL04A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок на болтах, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)	t	0,0600	18 315,67 1 020,50	1 098,94 61,23
22	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Ригели из хвойных пород, уложенные по длине ж/б или металлических стропил, в кровлях из обожженной черепицы, плоских асбошиферных плит, в крышах без обрешетки, включая крепежные приспособления)	m2	72,0000	58,46 29,16	4 208,96 2 099,52
23	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата:	m2	72,0000	205,92 54,68	14 826,24 3 936,60

1	2	3	4	5	6	7
		для легкой кровли из отесанных лесоматериалов, с установкой козырька на каркасную конструкцию)				
24	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.)	m2	100,5000	90,10 10,75	9 055,34 1 080,66
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2	102,5000	18,49 9,11	1 895,57 934,03
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Кровля из плит из штампованной листовой стали для покрытия крыши)	m2	102,5000	219,56 41,92	22 504,57 4 296,54
27	CE31D2	Streasină infundată, cu console aparente, în casete, din scinduri PAL, cu lăţimea medie de 0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)	m2	29,3000	553,74 169,49	16 224,49 4 966,13
28	CN32H	Vopsitorii lemniei cu solutii speciale executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat (Окраска деревянных поверхностей специальными растворами вручную, антисептической и влагоупорной краской по подготовленной поверхности пропитанного дерева)	m2	72,0000	31,09 14,58	2 238,48 1 049,76
29	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie	m2	29,3000	34,62 25,52	1 014,51 747,59

1	2	3	4	5	6	7
		din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляным лаком, свертывающихся ставней)				
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	9,0000	157,51 12,76	1 417,63 114,82
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	37,0000	187,41 10,94	6 934,19 404,60
		<i>Total</i>	lei			81 418,92
		Total Кровля Inclusiv salariu				81 418,92 19 691,48
		6. Окна и двери				
32	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	4,2000	961,79 20,41	4 039,51 85,73
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	6,9000	1 335,56 29,52	9 215,38 203,72
34	CK14A	Porti metalice cu rame din	m2	12,2000	434,62	5 302,41

1	2	3	4	5	6	7
		profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)			62,33	760,41
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m	3,3000	69,89 3,65	230,65 12,03
36	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей из пластмассы)	m	3,3000	94,53 3,28	311,94 10,82
		<i>Total</i>	lei			19 099,89
		Total Окона и двери Inclusiv salariu				19 099,89 1 072,71
		7. Внутренние отделочные работы				
37	CF03C	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca-ciment M 25-T (Внутренняя штукатурка толщиной 2,5см, набрызгом на стены, вручную, из гранулированной мозаики из известнякового камня 1-3мм, известково-цементным раствором марки M25-T)	m2	156,8000	94,42 60,14	14 804,66 9 430,34
38	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos (Подвесные потолки из гипсовых сборных панелей)	m2	53,5000	149,99 65,61	8 024,20 3 510,14
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных	m2	155,8000	15,84 7,29	2 467,87 1 135,78

1	2	3	4	5	6	7
		элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)				
40	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2	209,3000	2,90 2,19	607,39 457,74
41	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2	53,5000	49,82 23,69	2 665,33 1 267,55
42	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2	53,5000	118,27 3,28	6 327,25 175,51
43	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2	148,5000	49,46 23,33	7 344,07 3 464,21
44	CI08A	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori,	m2	12,5000	259,09 122,11	3 238,57 1 526,35

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv placarea glafurilor cu placi de aceeași culoare și formă, având suprafața până la 60 cm ² /buc cu rosturi alternante umplute cu fugă, pentru suprafețe mai mari de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (stratul suport de mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурированной или неглазурированной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см ² /шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м ² , закрепленная цементно-известковым раствором М100-Т, толщ. 2 см (подстилающий слой из раствора)				
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми вододисперсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	206,8000	30,43 20,05	6 292,41 4 145,82
		<i>Total</i>	lei			51 771,75
		Total Внутренние отделочные работы Inclusiv salariu				51 771,75 25 113,44
		8. Пола				
46	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) în grosime de 10 cm, în cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, în încăperi cu suprafața mai mare de 16 mp (Пола из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях	m2	49,5000	98,58 32,81	4 879,71 1 623,85

1	2	3	4	5	6	7
		площадью более 16 м2)				
47	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3	1,8000	533,68 58,68	960,63 105,63
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	49,5000	52,45 25,51	2 596,51 1 262,99
49	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных или шестиугольных, площадью плиток до 60см2/шт.включительно, включая подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, со швами, заполненными белым цементным молочком, включая заделку швов и мойку водным раствором, выполненные по одной форме и в один цвет, в помещениях площадью более 16 м2)	m2	5,2000	223,89 91,12	1 164,22 473,84
50	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn	m2	12,0000	276,29 56,50	3 315,49 677,97

1	2	3	4	5	6	7
		si curatarea, in incaperii mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плинтуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)				
51	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плинтуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m	26,5000	49,45 36,45	1 310,42 965,92
		<i>Total</i>	lei			14 226,98
		Total Полы Inclusiv salariu				14 226,98 5 110,20
		9. Фасад				
52	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2	92,8000	78,18 58,32	7 255,32 5 412,09
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	92,8000	102,06 44,47	9 471,07 4 126,72

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 726,39
		Total Фасад Inclusiv salariu				16 726,39 9 538,81
		10. Отмостка				
54	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами)	m3	4,5000	941,99 304,36	4 238,95 1 369,61
		<i>Total</i>	lei			4 238,95
		Total Отмостка Inclusiv salariu				4 238,95 1 369,61

		Total	lei	263 277,56
		Asigurare medicala si sociala	22,5 %	17 100,90
		Cheltuieli de transport	6 %	10 622,89
		Total		291 001,35
		Cheltuieli de regie	10 %	29 100,14
		Total		320 101,49
		Beneficiu de deviz	4 %	12 804,07
		Total		332 905,56
		TVA	20 %	66 581,11
		Total deviz: Inclusiv salariu		399 486,67 76 003,98



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Пожарное депо на 1 машину в
с. Дезгинжа, ул. Ленина 149
район Комрат**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 01

Valoarea de deviz 399 486,67 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	472,3730	36,45	17 217,99
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	243,0310	36,45	8 858,48
3.	7123010010200	Betonist	h-om	206,2420	36,45	7 517,51
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	34,5582	36,45	1 259,63
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	324,0625	36,45	11 812,08
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	7,1790	36,45	261,68
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	37,5000	36,45	1 366,88
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	65,2500	36,45	2 378,35
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	16,5600	36,45	603,61
10.	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	28,2130	36,45	1 028,36
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	177,8040	36,45	6 480,95
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,4020	36,45	87,55
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	106,5000	36,45	3 881,93
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,7960	36,45	429,96
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,4280	36,45	52,05
16.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	39,6000	36,45	1 443,42
17.	7422010060100	Timplar	h-om	91,5110	36,45	3 335,58
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,4430	36,45	417,10
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	188,9950	36,45	6 888,85
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,7110	36,45	682,02
		Total manopera				76 003,98

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	12,7260	7,50	95,44
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	26,7300	520,00	13 899,60
3.	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	940,8000	2,50	2 352,00
4.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	1,2750	16,00	20,40
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	2,9700	250,00	742,50
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	14,1951	250,00	3 548,79
7.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0488	155,00	7,56
8.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11,7314	155,00	1 818,35
9.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,6274	155,00	2 887,24
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	15,4050	2,20	33,89
11.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,4258	3 200,00	1 362,56
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,5039	3 200,00	8 012,48
13.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,3799	3 200,00	1 215,68

14.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	2,8305	3 200,00	9 057,60
15.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0148	2 800,00	41,44
16.	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,4450	3 200,00	1 424,00
17.	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,7920	3 200,00	2 534,40
18.	2010407343982	Rumegus	kg	0,2600	1,00	0,26
19.	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,1904	3 500,00	666,40
20.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	9,1900	120,00	1 102,80
21.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	12,2000	350,00	4 270,00
22.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	4,2000	920,00	3 864,00
23.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	6,9000	1 250,00	8 625,00
24.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	205,1000	30,00	6 153,00
25.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	12,1200	41,00	496,92
26.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	53,5000	0,70	37,45
27.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0268	700,00	18,76
28.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,0510	15,00	30,76
29.	2320187315789	Decofrol	kg	11,0280	26,00	286,73
30.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	81,8550	9,00	736,70
31.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0054	12,00	0,06
32.	2413217300010	Cleme	buc	4,5900	2,50	11,48
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0036	10,00	0,04
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,1430	98,00	406,01
35.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	82,7200	21,00	1 737,12
36.	2430116104160	Email alchidic	kg	18,0000	44,00	792,00
37.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	5,8600	38,00	222,68
38.	24302261000001	Fuga	kg	4,2075	16,00	67,32
39.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,2200	54,00	65,88
40.	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	7,2000	54,00	388,80
41.	2430226101600	Chit silionic	kg	1,7241	2,50	4,31
42.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	3,1875	2,00	6,38
43.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	23,3700	2,00	46,74
44.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,3812	7,80	41,97
45.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	3,3000	85,00	280,50
46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	171,3800	7,50	1 285,35
47.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,0790	680,00	1 413,72
48.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	89,1000	3,70	329,67
49.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	10,7625	65,00	699,56
50.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	10,9700	1,50	16,46
51.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2 796,4912	1,50	4 194,74
52.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5 888,6820	1,50	8 833,03
53.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	62,7900	1,80	113,02
54.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0255	1,80	0,05
55.	2652102100737	Var hidratat	kg	836,4800	1,80	1 505,66
56.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	12,4080	2,00	24,82
57.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 442,2800	1,80	2 596,10
58.	26531021008311	Tink	kg	213,4400	25,00	5 336,00
59.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	16,7990	10,00	167,99

60.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	5,3560	100,00	535,60
61.	2663102100000	Beton	m3	12,2764	850,00	10 434,94
62.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	2,9700	650,00	1 930,50
63.	2666122800555	Element de inchidere	buc	7,6220	25,00	190,55
64.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	13,3875	100,00	1 338,75
65.	2670112204051	Placi din laminat	m2	12,7260	160,00	2 036,16
66.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	27,0300	8,50	229,76
67.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	122,6150	3,50	429,16
68.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	121,4112	7,50	910,58
69.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	54,0350	95,00	5 133,33
70.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	53,8125	23,00	1 237,69
71.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	123,7687	120,00	14 852,24
72.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,3050	65,00	279,83
73.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	9,6390	81,00	780,76
74.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	40,0155	75,00	3 001,16
75.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	225,1925	12,00	2 702,31
76.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	887,5475	12,00	10 650,57
77.	2710703434920	Otel lat	kg	55,6200	12,00	667,44
78.	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	56,1750	35,00	1 966,12
79.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,5950	16,00	73,52
80.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	3,3000	60,00	198,00
81.	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	60,0000	17,00	1 020,00
82.	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	56,1750	45,00	2 527,88
83.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,8720	450,00	842,40
84.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	45,5425	15,00	683,14
85.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,4030	40,00	56,12
86.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,0150	40,00	0,60
87.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,2700	1,00	0,27
88.	2874115802561	Surub M 12	buc	360,0000	1,00	360,00
89.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	48,8000	1,00	48,80
90.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	27,5700	1,00	27,57
91.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	79,8000	1,00	79,80
92.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,2950	50,00	114,75
93.	2874115837745	Suruburi	buc	381,1000	1,00	381,10
94.	2874115840479	Piulita M12	buc	360,0000	0,25	90,00
95.	2874115840601	Piulita M20	buc	252,0000	0,25	63,00
96.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	27,5700	0,25	6,89
97.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	48,8000	0,25	12,20
98.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,2700	0,25	0,07
99.	2874115850000	Buloane M 20	buc	252,0000	1,20	302,40
100.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,2700	0,20	0,05
101.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	48,8000	0,20	9,76
102.	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	10,0800	13,00	131,04
103.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,4595	20,00	9,19
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	11,5200	20,00	230,40

104.						
105.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,1060	23,00	140,43
106.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	7,6220	28,00	213,42
107.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,5900	33,00	151,47
108.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,2950	28,00	64,26
109.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,2950	54,00	123,93
110.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	7,6220	150,00	1 143,30
111.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	53,3540	28,00	1 493,91
112.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	13,5570	16,00	216,91
113.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	968,6250	1,00	968,62
114.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	1 266,9000	0,02	25,34
		Total materiale de construcții				177 048,16

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,2440	200,00	48,80
2.	2875277400000	Compresor	h-ut	63,6300	25,00	1 590,75
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,6645	25,00	16,61
4.	2922140007000	Macara	h-ut	14,7908	150,00	2 218,62
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	23,1041	25,00	577,59
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2700	350,00	94,50
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,3020	350,00	455,70
8.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,1721	350,00	60,23
9.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0990	350,00	34,65
10.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,5995	350,00	209,82
11.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	62,6200	15,00	939,29
12.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,8000	23,00	41,40
13.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	16,1760	20,00	323,52
14.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,8419	250,00	210,47
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	13,0062	15,00	195,10
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	5,7145	90,00	514,30
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,5350	100,00	53,50
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,5568	15,00	8,35
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,0150	68,00	1,02
20.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0780	200,00	15,60
21.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,1880	200,00	1 237,60
22.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,5120	250,00	1 378,00
		Total utilaje de construcții				10 225,42

Total	lei	263 277,56
Asigurare medicala si sociala	22,5 %	17 100,90
Cheltuieli de transport	6 %	10 622,89

Total		291 001,35
Cheltuieli de regie	10 %	29 100,14
Total		320 101,49
Beneficiu de deviz	4 %	12 804,07
Total		332 905,56
TVA	20 %	66 581,11
Total deviz:		399 486,67

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect **Пожарное депо на 1 машину в с. Дезгинжа, ул. Ленина 149 район Комрат**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Пожарное депо				
		2. Земленные работы				
1	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
		Cheltuieli directe	lei			94,50
2	TsC02A1	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren cat. I (Разработка грунта в отвал, экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, I категории)	100 m3			1 302,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 302,00
		Cheltuieli directe	lei			455,70
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			26,50 0,00
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
		Cheltuieli directe	lei			1 378,00
4	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			75,09 75,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	36,45	75,09
		Cheltuieli directe	lei			240,28
5	TsD02A1	Imprăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (Разравнивание рыхлого грунта I или II категории, слоями, бульдозером на гусеничном ходу 65-80 CP, толщиной слоя 15-20 см)	100 m3			381,49 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,0900	350,00	381,49
		Cheltuieli directe	lei			209,82
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat	100 m3			1 256,58 321,49

1	2	3	4	5	6	7
		in parte, umpluturile executandu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	36,45	321,49
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	90,00	935,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			691,12
		3. Фундаменты				
7	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01. (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01)	m3			1 086,65 140,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	850,00	884,32
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 822,46
8	CA03C3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)(Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами, железобетон бетон класса...)	m3			1 100,59 300,71
	7123010010200	Betonist	h-om	7,8500	36,45	286,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	1,50	438,48
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	155,00	120,51
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	250,00	178,89
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	200,00	50,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 163,33
9	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,87 1,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	36,45	1,57
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 264,70
10	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			13,36 1,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	36,45	1,06
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 632,22
11	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv(Опалубка из	m2			67,08 34,63

1	2	3	4	5	6	7
		вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,37
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,00	3,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			1 864,74
		4. Стены				
12	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Котельцовая простая кладка стен, высотой до 4 м)	m3			784,19 135,59
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	36,45	112,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	36,45	22,96
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	520,00	468,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,70	11,10
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	680,00	47,60
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	650,00	65,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 800,00	1,40
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	150,00	55,50
		Cheltuieli directe	lei			23 290,43
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			13,36 1,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	36,45	1,06
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		Cheltuieli directe	lei			3 333,92
14	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,87 1,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	36,45	1,57
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		Cheltuieli directe	lei			852,84
15	CB02B	Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			67,08 34,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34

1	2	3	4	5	6	7
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,07
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,37
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,00	3,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 119,64
16	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 011,75 196,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	36,45	180,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	438,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	155,00	121,34
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	250,00	180,25
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	250,00	14,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 119,45
17	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			13,36 1,06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	36,45	1,06
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 599,72
18	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			13,87 1,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	36,45	1,57
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	12,00	12,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			929,11
19	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv(Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в вертикальные сечения, прямые стены и диафрагмы, включая крепления на высоте до 20м включительно)	m2			67,07 34,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	36,45	27,34
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	20,00	0,10
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,25	0,08
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,00	0,30
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	16,00	0,48
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	16,00	0,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	15,00	0,38
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	120,00	12,00

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 200,00	4,80
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	26,00	3,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 179,86
20	CA04A	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 011,74 196,83
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	36,45	180,43
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	36,45	16,40
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	284,0000	1,50	438,78
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7600	155,00	121,33
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7000	250,00	180,25
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	250,00	14,25
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,30
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	150,00	42,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 552,84
		5. Кровля				
21	CL04A	Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati in transoane, asamblate cu suruburi, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок на болтах, доставленных секциями, на высоте до 35 м, весом до 1 т включительно)	t			18 315,67 1 020,50
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	23,8000	36,45	867,50
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,4000	36,45	51,00
	7212030022700	Sudor	h-om	1,4000	36,45	51,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,4000	36,45	51,00
	2811106301100	Grinda cu inima plina livrate in tronsonae	kg	1 000,0000	17,00	17 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,2500	40,00	10,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	0,25	1,17
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,20	0,83
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0600	10,00	0,67
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0900	12,00	1,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,2500	68,00	17,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	1,3000	200,00	260,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 098,94
22	CE32A	Rigle din lemn de rasinoase asezate in lungul capriorilor de beton armat prefabricat, sau metalici, la invelitori din tigla arsa, placi plane tip eternit, la acoperisuri fara astereala inclusiv dispozitivul de prindere (Ригели из хвойных пород, уложенные по длине ж/б или металлических стропил, в кровлях из обожженной черепицы, плоских асбошиферных плит, в крышах без обрешетки, включая крепежные приспособления)	m2			58,46 29,16
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,5500	36,45	20,05
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2010212906961	Rigle de rasnoase cu muchii 58 x 78 mm	m3	0,0060	3 200,00	19,78
	2710703434920	Otel lat	kg	0,7500	12,00	9,27
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 208,96
23	CE27A3	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu l-4 pante, cu contur regulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare	m2			205,92 54,68

1	2	3	4	5	6	7
		executate din lemn ecarisat, montarea copertinei pe scheletul sarpantei (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с ровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой кровли из отесанных лесоматериалов, с установкой козырька на каркасную конструкцию)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2500	36,45	45,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0110	3 200,00	35,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0040	3 200,00	12,80
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0210	3 200,00	67,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0040	3 200,00	12,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	15,00	3,75
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1500	16,00	2,40
	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	1,20	4,20
	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,25	0,88
	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	13,00	1,82
	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	1,00	5,00
	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,25	1,25
	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	20,00	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 826,24
24	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.)	m2			90,10 10,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	36,45	8,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	36,45	2,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0240	3 200,00	76,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,00	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 055,34
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит)	m2			18,49 9,11
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	36,45	7,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	7,50	8,88
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,02	0,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 895,57
26	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata pentru invelitorile acoperisurilor (Кровля из плит из штампованной листовой стали для покрытия крыши)	m2			219,56 41,92
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	36,45	32,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	23,00	12,08
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	65,00	6,82
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	65,00	2,73
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	7,80	0,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	25,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 504,57
27	CE31D2	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri PAL, cu latimea medie de	m2			553,74

1	2	3	4	5	6	7
		0,4 m (Свес глухой с видимой стропильной консолью, в обойме, из хвойных досок PAL, средней шириной 0,4м)				169,49
	7124010010700	Dulgher	h-om	4,2500	36,45	154,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2020132920073	Placi PAL grosime 6 mm	m3	0,0065	3 500,00	22,74
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	3 200,00	144,00
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	30,00	210,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	15,00	6,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 224,49
28	CN32H	Vopsitorii lemnaiei cu solutii speciale executate manual cu vopsele antiseptice si hidrofuge pe suprafetele prelucrate ale lemnului impregnat (Окраска деревянных поверхностей специальными растворами вручную, антисептической и влагоупорной краской по подготовленной поверхности пропитанного дерева)	m2			31,09 14,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4000	36,45	14,58
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,2500	44,00	11,00
	2430226100761	Grund alchidic incolor fungicizat G005-3	kg	0,1000	54,00	5,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,20	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 238,48
29	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi la obloane rulante (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляным лаком, свертывающихся ставней)	m2			34,62 25,52
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	36,45	25,52
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	38,00	7,60
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	15,00	1,05
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	3,50	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,20	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 014,51
30	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			157,51 12,76
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,45	12,76
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	81,00	86,75
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	33,00	16,83
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	54,00	13,77
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,50	1,28
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	50,00	12,75
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	28,00	7,14
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	23,00	5,86
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 417,63
31	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			187,41 10,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	36,45	10,94
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	75,00	81,11
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	28,00	40,38
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,15
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	23,00	2,37
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	150,00	30,90
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	28,00	5,77
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 934,19
		6. Окна и двери				
32	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste	m2			961,79 20,41

1	2	3	4	5	6	7
		2,5 mp (Окна из пластмасы с одной или более створок, площадью переплета более 2,5 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	36,45	18,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,45	1,82
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	920,00	920,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,00	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	98,00	16,17
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	2,50	0,31
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	3,50	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			4 039,51
33	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 335,56 29,52
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	36,45	26,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,92
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 250,00	1 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	98,00	49,00
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	2,50	0,44
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	3,50	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			9 215,38
34	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat (Установка металлических ворот с рамами из стального профиля и сеткой из оцинкованной проволоки на готовых рамах из круглой стали, включая необходимые аксессуары, на ж/б столбы)	m2			434,62 62,33
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	36,45	6,93
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	36,45	34,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	36,45	6,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	36,45	13,85
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	350,00	350,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,25	1,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	54,00	5,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	40,00	4,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	1,50	1,88
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	155,00	0,62
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			5 302,41
35	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Наличники для окон или дверей из алюминия)	m			69,89 3,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	36,45	3,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	60,00	60,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			230,65
36	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Наличники для окон или дверей	m			94,53

1	2	3	4	5	6	7
		из пластмассы)				3,28
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	36,45	2,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,36
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			311,94
		7. Внутренние отделочные работы				
37	CF03C	Tencuieli interioare de 2,5 cm grosime, in calcio-vechio la pereti, executate manual, patinat, din mozaic granulat din piatra de calcar de 1-3 mm, cu mortar de var marca-ciment M 25-T (Внутренняя штукатурка толщиной 2,5см, набрызгом на стены, вручную, из гранулированной мозаики из известнякового камня 1-3мм, известково-цементным раствором марки М25-Т)	m2			94,42 60,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,9000	1,50	7,35
	1412122204832	Mozaic granulat din piatra de calcar 1...3 mm	kg	6,0000	2,50	15,00
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,5000	1,80	6,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	155,00	5,42
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			14 804,66
38	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos (Подвесные потолки из гипсовых сборных панелей)	m2			149,99 65,61
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7000	36,45	61,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2732103646150	Panouri prefabricate pentru plafoane suspendate	m2	1,0500	35,00	36,75
	2811236312000	Sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor de plafon	m2	1,0500	45,00	47,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,37
		Cheltuieli directe	lei			8 024,20
39	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			15,84 7,29
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,50	8,25
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,00	0,30
		Cheltuieli directe	lei			2 467,87
40	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli) (Простая побелка известковым молочком, внутренняя или наружная по любой поверхности в два слоя)	m2			2,90 2,19
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0600	36,45	2,19
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,3000	1,80	0,54
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,0500	3,50	0,18
		Cheltuieli directe	lei			607,39
41	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului (Внутренняя штукатурка потолков толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2			49,82 23,69
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6500	36,45	23,69
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	15,00	0,75

1	2	3	4	5	6	7
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	25,00	7,87
		Cheltuieli directe	lei			2 665,33
42	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % (Термоизолирующий слой террас, крыш и перекрытий минераловатными плитами, наклеенными на битумную мастику по горизонтальным или наклонным до 40% поверхностям)	m2			118,27 3,28
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0900	36,45	3,28
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri	m2	1,0100	95,00	95,95
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	10,00	3,14
	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	1,5300	9,00	13,77
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	700,00	0,35
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,0000	0,70	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	25,00	0,07
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0100	100,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			6 327,25
43	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2			49,46 23,33
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	36,45	23,33
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,85
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	15,00	0,75
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	15,00	4,65
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	25,00	7,88
		Cheltuieli directe	lei			7 344,07
44	CI08A	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interioari, inclusiv placarea glafurilor cu placi de aceeasi culoare si forma, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime (stratul suport de mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, закрепленная цементно-известковым раствором М100-Т, толщ.2 см (подстилающий слой из раствора)	m2			259,09 122,11
	7132010010900	Faiantar	h-om	3,0000	36,45	109,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	36,45	12,76
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,4000	1,50	15,91
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	16,00	5,39
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0350	155,00	5,53
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	1,80	0,00
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2500	2,00	0,51
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	16,00	1,63
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	100,00	107,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	15,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 238,57
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземлюльсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			30,43 20,05
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,05
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,00	8,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,00	0,12
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	3,50	1,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	2,20	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 292,41
		8. Полю				
46	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см с непрерывной заливкой, с выравниванием, в помещениях площадью более 16 м2)	m2			98,58 32,81
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	36,45	29,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24,0000	1,50	36,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0650	155,00	10,07
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0600	250,00	15,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,0020	350,00	0,70
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	250,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 879,71
47	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Термоизоляционный слой террас, крыш и перекрытий из гранулита, уложенного на горизонтальные или наклонные до 7% поверхности)	m3			533,68 58,68
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	36,45	58,68
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	450,00	468,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	25,00	7,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			960,63
48	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			52,45 25,51
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,87
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	155,00	6,51
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 596,51
49	CG17A	Pardoseli din placi patrute, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Полы из керамических плит квадратных, прямоугольных или шестиугольных, площадью плиток до 60см2/шт.включительно, включая	m2			223,89 91,12

1	2	3	4	5	6	7
		подстилающий слой из цементного раствора М 100-Т толщиной 3 см, со швами, заполненными белым цементным молочком, включая заделку швов и мойку водным раствором, выполненные по одной форме и в один цвет, в помещениях площадью более 16 м2)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	36,45	82,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	36,45	9,11
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	103,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,50	19,50
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,6000	1,50	2,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	155,00	6,51
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	1,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		Cheltuieli directe	lei			1 164,22
50	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperi mai mica sau egala cu 16 mp (Полы из ламината "насухо" с прокладкой синтетической подложки на существующую основу, включая деревянные плитуса и зачистку, в помещениях менее или равных 16 м2)	m2			276,29 56,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,3800	36,45	50,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	36,45	6,20
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	160,00	169,68
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	7,50	7,95
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	1,0000	41,00	41,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
		Cheltuieli directe	lei			3 315,49
51	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью меньше или равной 16 м2)	m			49,45 36,45
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	36,45	32,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,64
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	1,50	3,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	155,00	0,93
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	8,50	8,67
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	1,50	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			1 310,42
		9. Фасад				
52	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu (Наружная затертая штукатурка, кирпичной кладки или бетона толщиной 2,5 см, вручную, цементно-известковым раствором М 50-Т для обрызга и цементно-изв.раствором М 25-Т для грунтовки и видимого слоя, в непрерывном поле)	m2			78,18 58,32
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,29
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	1,50	8,55

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	1,80	5,58
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	155,00	5,58
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	25,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 255,32
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			102,06 44,47
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,47
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,00	57,50
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 471,07
		10. Отмостка				
54	CA02A3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона вручную и укладка его типичными средствами)	m3			941,99 304,36
	7123010010200	Betonist	h-om	7,7000	36,45	280,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	36,45	23,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	188,0000	1,50	284,82
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	155,00	123,05
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	250,00	183,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	150,00	37,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	23,00	9,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 238,95

APROBAT:

Intocmit

Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.